

Số: /KH-BCĐ

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi**

Thực hiện Công văn số 895/UBND-YT ngày 29/03/2021 của UBND huyện V/v triển khai công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Ban chỉ đạo liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm (BCĐ LN ATVSTP) huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo ATTP, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm soát có hiệu quả an toàn thực phẩm, phát hiện sớm và xử lý, khắc phục giảm thiểu ảnh hưởng ngộ độc thực phẩm gây ảnh hưởng tới sức khỏe của các đại biểu tham gia bầu cử.

#### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trước, trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm. Sẵn sàng phương án tiếp nhận thông tin, điều tra, xử lý, khắc phục ngộ độc thực phẩm và sự cố an toàn thực phẩm (nếu có).

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Công tác truyền thông, tuyên truyền:** Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà hàng, khách sạn và địa điểm tổ chức bầu cử.

#### **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức, thành lập và phân công nhiệm vụ các đoàn công tác kiểm tra giám sát điều kiện an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn và địa điểm tổ chức bầu cử. Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc nguyên liệu và thực phẩm cung cấp cho các nhà hàng khách sạn.

- Bố trí các tổ thường trực đảm bảo an toàn thực phẩm tại các khách sạn và các điểm tổ chức bầu cử. Các tổ có nhiệm vụ tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong suốt thời gian diễn ra bầu cử: Tổ chức kiểm thực 3 bước; lưu mẫu thực phẩm đối với các thực phẩm phục vụ đại biểu tham dự bầu cử; Lấy mẫu xét nghiệm nhanh về hóa học và vi sinh vật các mẫu thực phẩm, dụng cụ chứa đựng

thực phẩm và bàn tay người chế biến thực phẩm và phối hợp với các đơn vị y tế khác thường trực tại khách sạn để xử lý các sự cố về an toàn thực phẩm (nếu xảy ra).

- Thành lập tổ thường trực (3 - 5 người/tổ) cùng phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý nếu xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

**3. Công tác báo cáo:** Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Y tế

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện.

- Triển khai kiểm tra, giám sát công tác ATTP trên địa bàn huyện phục vụ bầu cử.

#### 2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo khoa, phòng chức năng tổ chức trực đảm bảo an toàn thực phẩm tại các khách sạn và các điểm tổ chức bầu cử.

- Chuẩn bị các test nhanh, các điều kiện cần thiết để thực hiện kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

**3. Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông:** Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tuyên truyền đảm bảo ATTP phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện.

**4. UBND các xã/thị trấn:** Tăng cường công tác truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống,... trên địa bàn trong thời gian diễn ra bầu cử; đẩy mạnh các hoạt động giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026 của Ban chỉ đạo LN ATTP huyện Ngọc Hồi./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- UBND huyện;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh;
- Thành viên BCD liên ngành huyện VSATTP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ  
Y Hồng Loan**

